



General Lockout'en.

Krig for Krigens Skyld?

Udsigt til Generalfrejde.

35,000 udelukkede, 100,000 a 200,000 berøres af denne Stræktæppe.

Sjælden har det set saa truende ud for Danmark's Industri som under den nu staudende Arbejdsstræktæppe.

Efter at Svendene i 1901 yste Byer havde nægtet at gaa ind paa den Overenskomst, som var tiltraadt af „de Samvirkende Fagforbund“, er der bleven foretaget med stort Lockout fra Snebærmesterne og nu med General-Lockout i alle Fag, som hører ind under Arbejds-giøverforeningens Magtomraade.

Nu ere ca. 35,000 Arbejdere løse og ledige, og Lockout'en berører saaledes nærmere 200,000 end 100,000 Mennesker — og det just i Aarets allerbedste Arbejds-tid.

De Punkter, som Arbejdsgiøverforening vil sætte igennem som almindelig vedtagne Grundregler for Arbejdsforholdene, gaar navnlig ud paa: 1) Garantier for indgaaende Overenskomstens Overholdelse. 2) Arbejdsgiøverens Ret til Ledelse af Arbejdet, Fordeling af Arbejdet og Anvendelse af Arbejdskraft paa sin Plads. 3) Arbejdsformand stulle staa uden for Arbejdsorganisationerne. 4) 1. Januar skal med 3 Maaneders Forvarsel være almindelig Opsigelsesfrist.

Nu maa det om disse Punkter siges, at Arbejderne, i Betragtning af de senere Aars sociale Udvikling, umulig kunne gaa ind paa saadane Indskrænkninger af Foreningsret og personlig Frihed. Haade den sociale Udvikling derjemme banet sig rolige Veje uden den Maafe af meningsløse Stræjter og Lockout'er, da haade de opstillede Punkter ikke været helt uefne, thi de tilfigte just for en Del rolig Frem- og Udvikling, saa Fagforbændene og Agitatorer frafer ikke stulle kunne saa den letteste Overmagts-Betydning, de hidtil haave haft. Arbejderne kunde saa haave deres sikre, rolige Eghæver.

Men da Konfliktspørgsmaalene, trods alt, haad Arbejderne i den sidste halde Aar haave opnaaet af Berøring i Livskaarene — endnu ikke ere afgjorte, idet mange Arbejdere kun haave en ringe Løn, kunne Fagforbændene umulig staa sig til at allerede nu og betragte denne Del af den social-økonomist-Udvikling for endt. De kunne ikke gaa ind paa Mestrenes Fordringer under de nuværende Forhold.

Selvfølgelig stulle begge Parter sig til denne Kamp. Der er stærke Kræfter paa begge Sider, saa det er umuligt paa Forhaand at udtaale, hvilken Part, der vil blide Sejerherre.

Men der maa ses bag ved Kuliserne i dette Tilfælde, haad man bliver saa meget mere opfordret til, som Stridens Aarsag er saa lille i Forhold til Stridens Omfang og den for alt indubbelst, ja endog kommercielt Liv saa ødelæggende Kraft, hvormed den skal føres.

Dg kigger man bag ved Kuliserne, da ses det let, at dette sociale Forbund betynder den bedste sidste Afgørelse af, hvem der egentlig er stærkest. Er det Arbejderne med deres magtige, disciplinerte Organisation, eller er det Arbejdsgiøverne, der nu efterhaanden haave maattet samle sig og søge at naa til Enighed, trods Egenwillierne og den personlige Haefyge?

Det er dette Spørgsmaal, der nu skal afgøres, og man vil derfor kunne forstaa, at al den Tidstæthed, alt det Nag, der gennem de tidligere Stridigheder er bleven opparet, gemt men ikke glemt, nu vil saa sit Aflob ved denne Lejlighed. Det er ikke, og vil sandsynligvis ikke komme til Noligheidsforstyrrelse — dertil ere vi danske for sindige og Arbejdere for vel skolede — men det opsparede Nag vil vise sig ved den seigest mulige Udholdenhed og Utillængelighed fra begge Sider.

Naar man har forstaaet, at Sagen egentlig betynder en saadan Stræktæppe, da vil det næste Spørgsmaal blide: haad vil da den ene eller den anden Partis Sejr betyde? Det er selvfølgelig endnu ikke godt at sige, — forhaabentlig naas der ved gensidige Forhandling en bestemt Overenskomst, der kan binde Stridens pænder for en rum Tid. Men denne Forhandling vil næppe begynde for Alvor, for man fra begge Sider begynder at føle Udmattelse ved Forvæntet.

I alle ringe Summer staa til Arbejdernes Raadighed, og der indsamles Midler overalt, selv fra kristelig social Side („Vor Tid“). Men Arbejds-giøverne ere ikke mindre velhavende, og haave langt færre Munde at mætte. Mange Svende ere rejste uden Lands, men de haave ikke kunnet opnaa Arbejde, hvoften i Sverige, Norge, eller Tyskland, idet Mestreforeningen paa de paagældende Steder ikke kunne modarbejde Mestrene i Danmark. Paa den anden Side vil der fra udenlandske Fagforbændere indløbe Bidrag til de danske „Brødre“.

Men — alt i alt — der vil ikke et betydeligt Knæk paa danske Industri. Nu var den ellers kommen betydelig op i de senere Aar, men denne Strid kan let lægge dansk Foretagelses-Aand saaledes i Aftagets Venter, at der for Aarens ikke vil kunne blide tale om Genopblomstring — en Delaggelse af Industri i et Land, der paa Grund af sine Naturforhold altid har overordentlig høvert ved at konkurrere med Udlændet.

Vore Læsere ville nogenlunde kunne sætte sig ind i, hvor høvert det er for Danmark i Sammenligning med f. Eks. Amerika, at opelste en livskraftig Industri. Dg saa ødelægges endda det paabegyndte ved Lockout og Stræjter.

Men en endnu mere Mulighed er der. Der har været Tale om, at Fagforbændene som endeligt Svær vil: Stræjter over hele Linien. I saa Fald vil økonomist Ruin true og saa det danske kommercielle Liv. I Følelsen heraf har Københavns Næringsdrivende allerede fattet Resolation imod Arbejds-giøverne (paa et Møde i „Kæden“) og tilfagt Arbejderne deres Støtte — de beklage sig allerede over store Tab. Dog, endnu er der — om end trykkt og tung Stemning, dog No. Det stulle nødigt komme til, haad en Arbejdsfører har udtaalt, at naar de ikke har flere Penge, saa kommer det uundgaelig, at de tage, hvor der er.

Men vi altjaa maa afvente Forholdenes Udvikling, — og som der alt er set i København — bede for Stridens mindelige Vilaggelse, arbejder „Fællesudvalget“ til Afgørelse af saglig Strid“ med Prof. Dr. Deuntz er i Epiden for en hurtig Afgørelse.

Kad os haabe, at det maa kunne finde det forløsende Ord.

Den ved Eksplosionen paa Hærens Laboratorium forulykkede Befalingsmand Peteren blev begravet paa Stedets Kirkegaard. Følget talte hende 800 Mennesker. Hæren var repræsenteret ved en Premierløjtnant, en Oversergent og en Menig. Kisten var dækket af en Mængde Kranse, hvorefter blandt mange fignede. Provit Nespørp holdt Talen. Koraler blæstes paa Kirkegaarden af et Orkester. Begravelsen foregik paa Statens Befolning.

— Søndag d. 30. Maj bleve de tre Civilarbejdere stiede til Hvile. Kl. 12 var Frelsers Kirkes Kapel paa Kristianshavn, hvorfra Arbejdsmand Rasmussen's Begravelse foregik, fylgt til sidste Plads. Kisten stultes under et Væld af Kranse, dl. a. fra Hs. Maj. Kongen, Kronprinsparet, Hærens Officers- og Underofficers-korps samt fra Funktionærer og Laboratorieafdelingen, Artilleriets Officerskorps samt fra Funktionærer ved Laboratorieafdelingen. 12 Underofficerer stod som Væresvagt om Kisten. Foruden Repræsentanter for Artillerigeneralen og Krigsministeren saas Oberstløjtnant Meyer, Direktøren for Artilleriets tekniske Tjeneste, Oberst Veisner og Chefen for Laboratoriekompagniet, Kapl. Kjær.

Efter at en Salme var afslungen, holdt Sognepræsten, Pastor Larsen, en gribeude Tale. „Døden der talte haarde Ord. Døden kommer paa mange forskellige Maader, og hvor den kommer

om her, gælder det at være forberedt. Vi gaa alle i Fare, fordi alt er viet til Død og Undergang, og just fordi vi gaa paa gyngende Grund, maa vi være forberedte paa alt. Det er derfor et Særkende paa alle de, som tro paa den himmelske Hæder, at de kunne gaa frejdige og glade hjemme fra til deres Dags Væring, thi de haave intet at frygte paa den gyngende Grund“.

En Salme blev afslungen, og Underofficererne bar Kisten ud. — Lønge før den fassatte Tid — Kl. 2½ — var Kapellet paa Fasan-kirkegaarden fylgt til Trængsel. Forar Formand Jensen's Kiste vare tre Kranse fra Egge- og Begravelseskasen „Aldersløst“ plantet, og de storumvundne Kandelabre vare tændte. Der var Kranse fra de samme Personer som foran nævnt, og blandt Følget, der talte 700 Mennesker, saas Prins Christian's Adjunt, Kapltajn Vernald, Artillerigeneral Wagner, Oberstløjtnant Peteren samt Kap ajnerne Salto, S. L. Hansen og Kjær. Kongen var repræsenteret af Oberstløjtnant Løvenfeldt.

Pastor Larsen talte alvorligt og manende om de betydningsfulde Ord i Salmen: „Jeg gaar i Fare, hvor jeg gaar“ og bad en inderlig Bøn for Enten og de fem sødeløse Værn.

Under Aflyngelsen af et Færel barens Kisten af den adødede Kammerater ud til Graaven. — Paa Vestre Kirkegaard begravedes Arbejdsmand Madsen Kl. 2. Kranse var her fra de samme som paa de to andre Kirker, og samme Militærpersoner, som haade været til Stiede i Frelsers Kapel gav ogsaa her Møde.

Provit Veisner talte over Jesu Ord hos Mattæus: „Salges ikke to Spurve for en Penning, og ikke en af dem falder til Jorden uden eders Fæders Billie“. Hvoetter Kisten bares ud af Kapellet og sænkedes i Graaven.

— Sognepræst for Nørre Fælbing og Tois Menigheder i Ribe Stift M. J. A. J. Jensen er beftikket til Sognepræst for Vistofte Menighed i Aarhus Stift.

— Ordineret Kateket for St. Andreas Sogns Menighed i København J. Nielsen er beftikket til Sognepræst for Helligs og Gettrup Menigheder i Valborg Stift.

— Ekspeditionssekretær H. C. D. Gram er udnævnt til Kontorchef i Landbrugsministeriet, J. J. V. F. Jind til Fuldmægtig samme Sted.

— Chef for Telegrafdirektoratets Regnskabsafdeling R. Monthey er afskediget i Raade; han blev ved den Lejlighed Etatsraad.

— Korpsslage Chr. Ulrich er udnævnt til Postlæge i København.

— Adjunkt A. B. L. Møller i Rykøbing er udnævnt til Overlærer.

— Sognepræst paa Dns V. A. Thalbhøyer er beftikket til Sognepræst for V. Forslev og Euenstrup, i Aarhus Stift.

— Dødsfald. Hs. Redaktør af „Aalb. Stiftst.“ Emil Carlén er 1. Juni afgaaet ved Døden 82 Aar gammel.

— Kammerherrede Lütichau, født Dirckind-Holmfeld, er afgaaet ved Døden i en Alder af 92 Aar. Afbøde var Moder til Kammerherre Lütichau paa Tjele.

— Afskediget Oberst af Kavalleriet E. V. Busky-Neergaard er død i en Alder af 80 Aar.

— Godefjer Hellemann til Aagaard, 86 Aar.

— Dampmøller H. F. Schmidt (København).

— Afskediget Kapltajn Baron E. H. A. deler, 71 Aar.

— Hs. Lærer Lund, Bromme, døde 28. Maj.

— Jubilæum. Overlærer Olsen ved nordre Vyskole i Aarhus fejrede 50 Aars Jubilæum d. 30. Maj.

— Skoleinspektør paa Kristianshavn G. B. Nyholm holdt 50 Aars Jubilæum d. 1. Juni.

Forsatterinden Magdalene Thoresen.

Denne gamle kende og skattede Kvinde fylgte 3. Juni sig 80. Aar. Hun er født i Fredericia og har ved sin litterære Virksomhed skaffet sig mange Venner baade i Danmark og Norge. Kænlig det sidste Lands Litteratur har hun bragt en betydningsfuld Berigelse.

Ungdomsagen.

Fra den kendte norske Stiftsprovst G. H. Hall, der uforrødent og nidkært har arbejdet for Unglings- og Pigeforenings-Sagen baade i Danmark og Norge, er der indløst en hjertelig Strævelse til de omtalte danske Foreninger.

Hall ser sig nemlig nu, da han er bleven kaldet til Garnisonspræst i Kristiania, nødsaget til at blide mere hjemme. Med Tak mindes han sine Rejser i Danmark og udtaler da bl. a.: „For mig haade disse Aar været vellykkede Aar, fra hvilke jeg bringer en Rigdom af hertlige Minder om Samvær og Samarbejde med Herrens Hellige i en saa stor Sag som Guds Riges Fremme i de unges Hjerte, og paa en Tid, da et magtigt Mandsejret er faret hen over de danske Sletter og gjort dybe Greb i de danske Folks Hjerte.“

Dog antager Stiftsprovst Hall, at han en Gang hvo Sommer vil kunne gøre en kortere Rejse i Danmark.

Sikkert ville de unge hjemme, der i høj Grad haave sølt sig tiltrukne af Stiftsprovsten, beklage mest, at den Glæde nu bliver forholdsvis sjælden.

Feriekurser paa Askov Højskole.

Fra 12. til 26. August vil der paa denne Højskole blide afholdt Feriekurser for Lærere og Lærerinder i Føle-kolen. Højskoleforstander L. Schrøder og Lærer Jespersen, Rebsager, ville lede Kurset.

Grundlovsfest.

Den første afholdtes i Grejsbælen ved Vejle. Dmtrent 1200 Mennesker deltog. Folketingsmand Th. Nielsen fremdrog forstjellige Træl fra den Tid, Grundloven blev givet. Folketingsmand Rødt dvoled naanlig ved den politiske Udvikling i Amerika, Frankrig og England. Taleren betonedes dernæst, at det maatte anses for at være det naturlige, at alle Venstre-mænd sluttede sig sammen. Folketingsmand Alberti udtaalte, at Folket langt fra var naaet til den Delagtighed i Stræfelsen, Grundloven forstjatte. Han haabede, at der maatte fremkomme et kraftigt og enigt Venstre ved de Moderater gik op i de Radikale. Th. Nielsen sluttede Mødet. Folketingsmand Guldbær and fen forlangte Ordet, men dette nægtedes ham.

Der var det mærkelige ved denne Fæst, at den blev holdt for tidlig, nemlig d. 28. Maj.

Københavns Kirkefag.

Der foreligger nu delois Dpgørelse af Indsamlingen til denne Sag ved Bededagskolekten. For Københavns eget Vedkommende viser Indsamlingen en lille Stigning til Kr. 6003,14 (imod Kr. 5958,30 i Fjor).

I Aalborg Stift blev Summen lidt ringere i Aar nemlig 2781,10 (mod 2907,42) — og i Viborg Stift 1842,30 (mod 1482,15).

Der er stærk Tale om en væsentlig ny Ordning i Københavns Kirkevejen, idet Ministeriet skal være opfat paa for Fremtiden at faa et Sogn delt saafort det har naaet en vis Folkemængde.

Tilbage vil staa at faa ordnet det sampe Klotterværken paa en rinkeligt og fræstelligt tilfredsstillende Maade.

Naar man har Vispen til Morbror.

Prinsesse Marie, der som bekendt tilhører det fransk Kongehus skal haave udnævnt, at de danske Udsillere ved Pariserudstillingen saar dobbelt Udstillingsplads. Tro det, hvormer vil.

Ny Jernbane?

Der paatænkes anlagt en Jernbane mellem Holbæk og Rastved gaande over Ringsted.

Kristelig akademist Samfund i Danmark.

Under dette Navn er der nylig dannet en Forening blandt danske Studenter i Tilsætning til „Worlds Student Christian Federation“. Den bestaar af 5 Udalge, et for Bibelstudium, et for Latinlæsearbejdet, et for Agitation blandt Studenterne, for kvindelige Studenter og for Hedningemissionen. Den arbejder i nøje Forbindelse med Studenter-hjemmet.

Næsgaard holder Jubilæum

I Anledning af, at det i Aar er 100 Aar siden den Gløstense Alger brugt i skole paa Næsgaard grundlagdes og 50 Aar siden Skolen tog sin Begyndelse, afholdtes 1. Juni en Fæst paa Næsgaard. Indbydelse var udsædt til samtlige Skolens tidligere Elever, hvoat henimod 300 haade givet Møde.

Fæsten indlededes med et Foredrag af Forstander la Cour, der i Korthed gennemgik Skolens Historie. Derefter fandt et Fæstmaaligt Sted for de indbudte. Af Fæstkommissæts Direktører var Konsejlspræsident Hørring og General Sahnsen til Stiede. Af særlig indbudne bemærkedes bl. a. Folketingsmand N. J. Larsen og den konstituerede Herredsfoged Oldenburg.

Ny Kirke i Marup.

En Komite har hidtil alt indsamlet ca. 4500 Kr. i tegnede Velød og vil nu indgaa med Ansøgning til Ministeriet om at forelægge Rigsdagen et Forslag om Tilskud — samt om Forøgelse af den præstelige Betjening paa Stedet.

Mindesfest i Aarhus.

Dnsdag d. 31. Maj afholdtes i Aarhus en Bautaften til Minde om den hæderfulde Rytterfægtning ved Aarhus den 31. Maj 1849.

Under en efter Afsløringen afholdt Fæstlighed afsendtes følgende Telegram til Hs. Maj. Kongen:

„20 gamle Veteraner, som har deltaget i Rytterfægtningen paa Aarhus Mark den 31. Maj 1849, samt en talrig Forsamling af Officerer, Underofficerer, Vaabenbrødre og mange andre Borgere, der i Dag er forsamlede til Fæst i Anledning af 50 Aarsdagen for naante Fægtning, sende Deres Maje-stæt allerunderdanigst Hilsen. Gud bevaare vor elskede Konge.“

Nielsen, Formand.

Fra Hs. Maj. Kongen indløb følgende Telegram.

„Idet jeg takker hjerteligt for den mig tilsendte telegrafiske Hilsen fra Forsamlingen i Anledning af 50 Aarsdagen for den hæderlige Fægtning ved Aarhus, mindes jeg med Stolthed denne for vort Kavaleri saa glimrende Kamp og sender Forsamlingen en varm Hilsen.“

Christian R.

Broen over Mariagerfjord.

Ved en Forhandling af denne Sag i Aalborg Amtsråd meddeltes fra Indenrigsministeriet, at der til Bygning af en Bro over Mariagerfjord ved Hafslund blev til Døvsførelse af Jernbanespor, dels til Brug for den almindelige Færdsel for indværende Finansaar som første Bidrag af et Statslån paa 350,000 Kr., er bevilget 200,000 Kr. under Forudbetaling af, at Aalborg og Randers Amtsråd, eventuelt sammen med de tilhørende Jernbaner, tilskyder 100,000 Kr. til Anlægsudgifterne og overtager den fremtidige Vedligeholdelse af Anlaget. Den nye Stiftsamtmand Ahnfeldt samt Holm og Clausen valgtes til Delegerede paa Aalborg Amtsråds Vegne.

De nyeste Landmandsrejser.

Foreningen af nyeste Landmandsrejser arrangerer i Aar flere Rejser med følgende som Forere: Vjerre, Højstrup, Hegelund, Skovsby, Bertel Jensen, Aarhus, og A. Nielsen, Svejsstrup Otergaard. De tre første Rejser, over Jylland og Fyn, slutte med Besøg paa Fælledsdyrket i Silkeborg d. 15.

Smaa Meddelelser.

Madsen Nygaard al kan ikke faa sin Afleed. Hjørring Amts Støleraad nægdede med 7 Stemmer mod 5 at ansbefale den nuværende Statsrevi-fors Afleedsbegøring. Hvad nu?

Et Menighedsbus skal bygges i Ordrup, der i senere Aar er vokset saa

betydeligt. Huset skal foruden Salene benyttes til Bolig for Menighedsens Sygeplejerste og Sognemissionæren, den bekendt forhø. Indremissionær P. Blomberg.

Margarinefabrikant H. Steensen, Vejle, har skænket 1000 Kr. til den paatænkte danske Somandstirke i Hamsborg.

Drenge Niels Lauritsen Overgaard har faaet Medaljen for draknedes Redning. Den 9 Januar reddede den lille behjærtede Fjor, der bor i Raarup, Vinbing Sogn ved Randers, 2 Kammerater fra at drukne.

Korbejn Worsøes Hustru, Slagelse styrtede ned fra en Troppe og forsløg sit Hoved slem, Hun døde nogle Dage efter uden at komme til Bevidsthed.

Riget af Kontorist Gjødesen, som forulykkede paa Mariagerfjord, er bleven sunden.

Riget af den forsvundne Husmand Jøker Hans Nielsen fra Skibhøjen ved Dønsø er drevet i Land.

Herregarden Juelstovs, (tilhørende Statsraad Langkilde) Nolsbygning er nedbrændt. Kisten kom alvorlig til Stade — Det samme gælder Vaar Rejserbygning ved Løgstør.

20.27 Oktober skal der afholdes videnskabeligt Præstetur i København, i Righed med det i Fjor. Tanken er oprindeligt kommen fra Tyskland og Norge.

Sonderjylland.

Ejendom over paa tyffe Hænder.

Gaarbejer Knudsen fra Vejersholm har solgt sin Gaard med et Tilliggende af 100 Fæktar til en Broder af Amtsforsstander Bruhn fra Aastrupgaard for 170,000 Mk. Den store Ejendom, som tidligere har været en saakaldt Frigaard, kommer derved over paa tyffe Hænder.

Arbejdsmangel paa Grund af Udvisningerne.

Som man kunde vente, mærkes det mere og mere føleligt, at saa mange af Landmandenes dygtige Tjenestefolk ere blevene udviste. Det er meget vanskeligt at faa tilstrækkelig Arbejdskraft, og som Følge heraf er Lønnen steget meget betydeligt. Hvo man ikke kan faa anden Arbejdskraft, maa man nøjes med tyffe Burscher, der drive om hit og her, og som nu ved lidt Arbejde pludselig kunne komme paa den grønne Gren.

Men om Tyskland derved har gaadet „das große Vaterland“, hvois Landværnen i Fjorvejen har ondt not ved at klare sig under Nutidens stærke Konfurrence, — fe, det bliver et helt andet Spørgsmaal.

Tyft Døm.

Redaktør af Bladet „Hjemdahl“ Petersen er bleven idømt to Maaneders Fængsel for Formærkelse mod Amtstjener Schmidt og tidligere Amtsforsstander Petersen i Skærbæk, idet en i Bladet indeholdt Notis, ved Dommen blev betragtet som sigtende de nævnte Funktionærer for Partisthed. Mon ikke med Rette?

Dødsfald.

Efter længere Tids Sygeleje er Vogs-handler og Udgiøver af „Sønderborger Zeitung“, la Motte i Sønderborg, afgaaet ved Døden. Afbøde, der nedhammede fra en fransk Emigrantfamilie, som i afstjellige Slægter har været bofat paa Als, var født i 1822 i Sønderborg, hvor han etablerede sig som Boghandler allerede i Aaret 1840. Hans tyffe Avis saa først Lyset efter Dødsætningen i 1864. La Motte var ret maadeholden som politisk Modstander, i sit private Liv en høst agtværdig Mand.

— En Søn af Boelsmand Peter Johansen paa Brørup Mark sandtes død i en Grøft. Han var falden ned fra et Læs og knækket Halsen.

Mrs. Winslow's Soothing Syrup er et gammelt, godt prøvet middel, som i over 50 Aar har været brugt af Millioner Børn for deres Smaabørn i Færdigheden med faldbrækket Sufkes. Det beroliger Børnet, blidgiler Sammen, formindsker Væmmelsen, bumer Sværmen, helbreder Blødhed, har en meget betydelig Smag og er det bedste middel mod Venter. Saltes af Fruentruer overalt i Verden. Høsten er 25 Cents pr. Flaske. Høst af forlange Mrs. Winslow's Soothing Syrup og tag ingen anden Slags, da Børnet vil lide den af vore den bedste Medicin i Zombertiden.

Lytønsningsfort

og Fæstfort i Udalge @ 5c, 8c, 10c og 15c pr. St.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.